АРБИТРАЖНЫЙ СУД УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

426011, г. Ижевск, ул. Ломоносова, 5

http://www.udmurtiya.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А71-18934/2023

г.Ижевск

05 августа 2024 года

Резолютивная часть решения оглашена 30 июля 2024 года.

Полный текст решения изготовлен 05 августа 2024 года.

 

Арбитражный суд Удмуртской Республики в составе судьи Е.Г.Костиной при ведении протоколирования с использованием средств аудиозаписи и составлении протокола в письменной форме помощником судьи Ю.А.Ившиной, рассмотрел в открытом судебном заседании дело по иску Общества с ограниченной ответственностью "ОБЕЛИСК" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) к Федеральному казенному учреждению "ВОЕННЫЙ КОМИССАРИАТ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)

Третьи лица: 1. ФИО1, 2. Министерство  обороны Российской Федерации (ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>).

о взыскании 553 188 руб. расходов, связанных с изготовлением и установкой памятников участникам войны.

В судебное заседание явились:

от истца: ФИО2  -  пред. по дов. от 14.12.2023,  

от  ответчика: не явился (уведомление),

от третьих лиц: не явились (уведомления),

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью "ОБЕЛИСК" (далее - истец) обратилось в Арбитражный суд Удмуртской Республики  с исковым заявлением к Федеральному казенному учреждению "ВОЕННЫЙ КОМИССАРИАТ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" (далее - ответчик) о взыскании 553 188 руб. расходов, связанных с изготовлением и установкой памятников участникам войны.

Представитель истца в судебном заседании поддержал заявленные требования; устно пояснил по существу заявленных требований, заявлений (ходатайств) не заявил. 

Ответчик с требованиями истца не согласился, по основаниям, изложенным в письменном отзыве на иск. Ответчик надлежащим образом извещенный о месте и времени судебного заседания явку представителя в суд не обеспечил, заявлений (ходатайств) в суд не поступало.  

От третьего лица в суд поступил отзыв на исковое заявление (ст.159 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации). 

Лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного заседания посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте суда в сети «Интернет» (п.16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.12.2017 № 57 «О некоторых вопросах применения законодательства, регулирующего использование документов в электронном виде в деятельности судов общей юрисдикции и арбитражных судов»), что подтверждается отчетом о публикации судебных актов.

Судебное заседание проведено в отсутствие представителей ответчика и третьего лица, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного разбирательства, в том числе публично путем размещения информации на интернет-сайте Арбитражного суда Удмуртской Республики, в порядке статей 121, 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации по имеющимся в деле материалам. 

Как следует из материалов дела, в 2023 году между истцом и гражданами, имеющими в силу закона право на возмещение расходов на изготовление и установку надгробия их погибшим (умершим) родственникам за счет средств, выделяемых из федерального бюджета, заключены договоры подряда № 61 от 22.06.2023, № 64 от 23.06.2023, № 63 от 23.06.2023, № 62 от 23.06.2023, № 59 от 22.06.2023, № 60 от 22.06.2023, № 65 от 26.06.2023, № 66 от 26.06.2023, № 67 от 26.06.2023, № 68 от 26.06.2023, № 60 от 21.06.2023, № 58 от 21.06.2023, по условиям которых истец изготовил и установил надгробные памятники, в том числе: участникам Великой Отечественной войны ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14

1.                 Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО3 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 61 от 22.06.2023 (т. 1, л.д. 29), актом приемки выполненных работ от 08.08.2023 (т. 1, л.д. 30) и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки права требования) № 61 от 22.06.2023 (т. 1, л.д. 28), квитанцией  серии КР № 001002 от 08.08.2023 (т. 1, л.д. 31).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО3 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточки награждения, следует, что ФИО3 является участником Великой Отечественной войны, награжден Орденом Отечественной войны II степени. (т. 1, л.д. 34).

2.                 Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО4 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 64 от 23.06.2023 (т. 1, л.д. 38), актом приемки выполненных работ от 08.08.2023 (т. 1, л.д. 39) и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки права требования) № 64 от 23.06.2023 (т. 1, л.д. 37), квитанцией серии КР № 001006 от 08.08.2023 (т. 1, л.д. 40).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО4 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточки награждения, следует, что ФИО4 является участником Великой Отечественной войны, награжден Орденом Отечественной войны I степени (т. 1, л.д. 42).

3.                 Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО5 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 63 от 23.06.2023 (т. 1, л.д. 47), актом приемки выполненных работ от 07.08.2023 (т. 1, л.д. 48) и прейскурантом выполненных работ согласно договору,  договором цессии (уступки прав требования) № 63 от 23.06.2023 (т. 1, л.д. 46), квитанцией серии КР № 001004 от 07.08.2023 (т. 1, л.д. 49).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО5 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО5 является участником Великой Отечественной войны (т. 1, л.д. 51).

4.                 Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО6 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 62 от 23.06.2023 (т. 1, л.д. 56), актом приемки выполненных работ от 07.08.2023 (т. 1, л.д. 57), и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки прав требования) № 62 от 23.06.2023 (т. 1, л.д. 55), квитанцией серии КР № 001003 от 07.08.2023 (т. 1, л.д. 58).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО6 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО6 является участником Великой Отечественной войны (т. 1, л.д. 60).

5.                 Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО7 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 59 от 22.06.2023 (т. 1, л.д. 69), актом приемки выполненных работ от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 70), и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки прав требования) № 59 от 22.06.2023 (т. 1, л.д. 68), квитанцией серии КР № 003200 от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 71).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО7 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО7 является участником Великой Отечественной войны, награжден Орденом Отечественной войны II степени (т. 1, л.д. 74, 76).

6.                 Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО8 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 60 от 22.06.2023 (т. 1, л.д. 81), актом приемки выполненных работ от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 82), и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки прав требования) № 60 от 22.06.2023 (т. 1, л.д. 80), квитанцией серии КР № 001001 от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 83).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО8 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО8 является участником Великой Отечественной войны, награжден медалью "За отвагу", Орденом Славы III степени, Орденом Красной Звезды (т. 1, л.д. 86).

7.                 Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО9 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 65 от 26.06.2023 (т. 1, л.д. 90), актом приемки выполненных работ от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 91), и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки прав требования) № 65 от 26.06.2023 (т. 1, л.д. 89), квитанцией серии КР № 001010 от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 92).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО9 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО9 является участником Великой Отечественной войны, награжден Орденом Отечественной войны II степени (т. 1, л.д. 94).

8.                 Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО10 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 66 от 26.06.2023 (т. 1, л.д. 99), актом приемки выполненных работ от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 100), и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки прав требования) № 66 от 26.06.2023 (т. 1, л.д. 98), квитанцией серии КР № 001009 от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 101).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО10 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО10 является участником Великой Отечественной войны, награжден медалью "За боевые заслуги" (т. 1, л.д. 103).

9.                 Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО11 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 67 от 26.06.2023 (т. 1, л.д. 108), актом приемки выполненных работ от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 109) и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки прав требования) № 67 от 26.06.2023 (т. 1, л.д. 107), квитанцией серии КР № 001007 от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 110).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО11 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО11 является участником Великой Отечественной войны, награжден Орденом Отечественной войны II степени (т. 1, л.д. 114).

10.             Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО12 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 68 от 26.06.2023 (т. 1, л.д. 118), актом приемки выполненных работ от 23.07.2023 (т. 1, л.д. 119), и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки прав требования) № 68 от 26.06.2023 (т. 1, л.д. 117), квитанцией серии КР № 001008 от 01.11.2023 (т. 1, л.д. 120).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО12 подтвержден справкой Муниципального учреждения "Управление благоустройства" исх. № 615/04-07 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 64), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО12 является участником Великой Отечественной войны (т. 1, л.д. 122).

11.             Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО13 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 60 от 21.06.2023 (т. 1, л.д. 129), актом приемки выполненных работ от 08.07.2023 (т. 1, л.д. 130), и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки прав требования) № 70 от 03.07.2023 (т. 1, л.д. 128), квитанцией серии КР № 001011 от 08.07.2023 (т. 1, л.д. 131).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны ФИО13 подтвержден справкой Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики" исх. № 2109/01-26 от 09.11.2023 (т. 2, л.д. 1), фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО13 является участником Великой Отечественной войны (т. 1, л.д. 134).

12.             Факт оказания услуг истцом подтвержден в отношении ФИО14 - договором подряда на выполнение работ по изготовлению и установке памятника № 58 от 21.06.2023 (т. 1, л.д. 139), актом приемки выполненных работ от 08.07.2023 (т. 1, л.д. 140), и прейскурантом выполненных работ согласно договору, договором цессии (уступки прав требования) № 58 от 21.06.2023 (т. 1, л.д. 138), квитанцией серии КР № 000998 от 08.07.2023 (т. 1, л.д. 142).

Факт установки памятника участнику Великой Отечественной войны Кощееву С.С подтвержден фотографиями места захоронения и установки памятника, а также актами выполненных работ.

Из представленных в материалы дела документов, в том числе, карточкой награждения, следует, что ФИО14 является участником Великой Отечественной войны (т. 1, л.д. 145).

Как следует из обстоятельств дела, истец направил ответчику заявления (документы) с требованием о возмещении расходов по изготовлению и установке надгробных памятников, ответчик в письмах №ОСО/716 от 16.08.2023, №СОС/727 от 21.08.2023, №ОСО/769 от 31.08.2023 (т.1 л.д. 24-25, 62-63, 65-66) отказал истцу в возмещении указанных расходов.

Отказ ответчика в возмещении расходов  послужил основанием для обращения в суд с настоящим иском о взыскании 553 188 руб. расходов по изготовлению и установке памятников участникам Великой Отечественной войны.

Исследовав и оценив по правилам ст. 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации относимость, допустимость, достоверность каждого из представленных в материалы дела доказательств в отдельности, а также достаточность и взаимную связь данных доказательств в их совокупности, исходя из конкретных обстоятельств дела, суд пришел к следующим  выводам.

В соответствии со статьями 309 и 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В силу статьи 24 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" (далее – Закон о ветеранах) Погребение погибших (умерших) ветеранов осуществляется с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

Пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" предусмотрено, что погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях), сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы), в период пребывания в добровольческом формировании или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

По смыслу положений статей 5, 6 Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" лицо, взявшее на себя обязанность по изготовлению и установке надгробных памятников по поручению родственников погибших (умерших), в силу закона признается уполномоченным лицом на совершение этих действий и может быть заявителем на возмещение понесенных им расходов. Соответствующие государственные органы обязаны оплатить таким лицам расходы на изготовление и установку памятников погибшим (умершим), принадлежавшим к перечисленным категориям лиц. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" в случае отсутствия волеизъявления умершего право на разрешение действий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель умершего, а при отсутствии таковых иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего.

Согласно статье 6 Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" исполнителями волеизъявления умершего являются лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего. В случае отсутствия в волеизъявлении умершего указания на исполнителей волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения волеизъявления умершего оно осуществляется супругом, близкими родственниками, иными родственниками либо законным представителем умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо из указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего оно может быть исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, либо осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

В соответствии с пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (в редакции до 24.12.2023) погребение умерших участников Великой Отечественной войны, в том числе инвалидов Великой Отечественной войны, осуществляется в местах погребения с учетом волеизъявления умершего или пожеланий его родственников. Расходы, связанные с подготовкой к перевозке тела умершего участника или инвалида Великой Отечественной войны, перевозкой тела к месту погребения, погребением (кремацией), изготовлением и установкой надгробия, возмещаются за счет средств Министерства обороны Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, в порядке и размере, установленных Правительством Российской Федерации для погребения погибших (умерших) военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, курсантов военных образовательных организаций, граждан, призванных на военные сборы.

На основании пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ "О ветеранах" (в редакции до 06.04.2024) погребение погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, инвалидов войны, ветеранов военной службы производится в местах захоронения с учетом пожеланий их родственников (военнослужащих - с отданием воинских почестей). Для указанных категорий ветеранов расходы, связанные с подготовкой к перевозке тела, перевозкой тела к месту захоронения, кремированием, погребением, изготовлением и установкой надгробного памятника, возмещаются за счет средств федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в области обороны, других федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых предусмотрена военная и приравненная к ней служба.

Судом установлено, материалами дела подтверждается, что ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 являлись участниками Великой Отечественной войны, в связи с чем,  лица, понесшие расходы по изготовлению и установке надгробных памятников указанным выше участникам Великой Отечественной войны, имеют право на возмещение данных расходов.

Наличие понесенных истцом расходов по установке надгробных памятников подтвержден имеющимися в материалах дела доказательствами, в том числе, актами выполненных работ по договорам подряда, квитанциями по форме БО-13 (01), фотографиями места захоронения и установки памятников участникам Великой Отечественной войны, что свидетельствует об исполнении подрядчиком обязательств по изготовлению и установке надгробных памятников.

Вместе с тем, Приказом Министра обороны Российской Федерации от 12.04.2023 г. № 210 определен Порядок погребения погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, граждан, уволенных с военной службы, ветеранов военной службы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, оплаты услуг по погребению, а также изготовления и установки намогильных сооружений (надгробий) (далее - Порядок).

Приказ Министра обороны Российской Федерации от 12.04.2023 г. №210 зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.04.2023 года (регистрационный номер 73179), опубликован на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru) 27.04.2023 г. (№ 0001202304270015) и вступил в силу с 08.05.2023.

Согласно пп. 4 п. 1 Порядка настоящий Порядок определяет в Министерстве обороны Российской Федерации, органах военного управления, объединениях, соединениях, воинских частях, организациях Вооруженных Сил Российской Федерации и военных комиссариатах процедуры оплаты услуг по погребению, а также изготовления и установки намогильных сооружений (надгробий).

В соответствии с п. 37 Порядка оплата изготовления и установки намогильного сооружения (надгробия) производится после его установки на могиле погибшего (умершего) лицу, указанному в волеизъявлении погибшего (умершего) (при его наличии), либо супруге (супругу) погибшего (умершего), либо родственникам (законным представителям) погибшего (умершего) по фактическим затратам, но не более норм расходов денежных средств, действовавших на дату окончательного совершения расходов по установке намогильного сооружения (надгробия) погибшему (умершему). Оплата изготовления и установки намогильного сооружения (надгробия) производится в рублях путем зачисления на счет, открытый в банке на территории Российской Федерации, на основании заявления об оплате изготовления и установки намогильного сооружения (надгробия) (далее - заявление об оплате намогильного сооружения (надгробия) (рекомендуемый образец приведен в приложении N 7 к настоящему Порядку).

Согласно п. 38 Порядка при личном обращении заявителя к заявлению об оплате намогильного сооружения (надгробия) прилагаются, в том числе, документы, подтверждающие наличие родственных связей с погибшим (умершим) (полномочия законных представителей).

В соответствии со статьей 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации бремя доказывания обстоятельств в обоснование своих требований и возражений лежит на той стороне, которая на эти обстоятельства ссылается.  Согласно статьям 9, 41 названного Кодекса риск наступления негативных последствий совершения или не совершения лицом, участвующим в деле, процессуальных действий и неисполнения процессуальных обязанностей несет это лицо.

В силу статей 67, 68, 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению и с позиций их относимости, допустимости, достоверности, достаточности и взаимной связи в их совокупности.

В соответствии со статьей 68 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства дела, которые согласно закону должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться в арбитражном суде иными доказательствами.

В данном рассматриваемом случае,  истец обратился к ответчику с заявлениями о возмещении затрат по установке памятников  1) 14.07.2023 – исх. № 95, 16.07.2023 – исх.№108,  27.07.2023 – исх.№№98,99,104,105,106,107 и 10.08.2023 – исх.№100-103, т.е. на момент введения в действие Приказа Министра обороны Российской Федерации от 12.04.2023 г. № 210.     

В нарушение указанных норм права истцом в обоснование своих доводов в материалы дела не представлены доказательства того, что у перечисленных в иске ветеранов Великой Отечественной войны отсутствуют родственники либо они мотивированно отказались от исполнения обязанностей, предусмотренных Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", а также доказательства того, что ФИО1 является родственником выше перечисленных в иске лиц. Учитывая изложенное, истцом не представлены  доказательства, подтверждающие тот факт, что истец является лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умерших участников Великой Отечественной войны  и имеет право требования возмещения расходов на изготовление и установку надгробных памятников.

С учетом всех обстоятельств по делу, руководствуясь положениями вышеприведенных норм права, суд пришел к выводу о том, что истец не является лицом, уполномоченным на совершение действий по изготовлению и установке надгробного памятника, следовательно, не вправе требовать возмещения понесенных расходов, в связи с чем, в удовлетворении исковых следует отказать.

В соответствии с частью 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

С учетом принятого по делу решения, принимая во внимание тот факт, что истец уменьшил размер исковых требований, и в соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, государственная пошлина относится на истца.

Руководствуясь ст.ст. 110, 167-171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Удмуртской Республики,

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований  отказать. 

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца после его принятия (изготовления в полном объеме) через Арбитражный суд Удмуртской Республики.

 

       Судья                                                          Е.Г. Костина